Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 16 de março de 2023.

REQUERIMENTO 03/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste indicar ao Poder

Executivo Municipal que realize um levantamento de quantos inseminadores efetivamente

estão prestando serviços de inseminação artificial em bovinos de leite e corte no

Município, através da parceria Prefeitura-COCEL.

JUSTIFICATIVA:

1. Há relato de agricultores que muitas vezes têm dificuldades para acessar a

prestação desse serviço;

2. Os inseminadores relatam que o valor repassado para a prestação do

serviço atualmente não cobre as despesas de deslocamento e a prestação

do serviço;

3. Na área rural do Município, existem comunidades que não possuem

inseminadores ou estes estão em comunidades distantes, dificultando a

prestação do serviço.

Atenciosamente,

   Enio L. Wittmann             Hélio Müller   Cleunice M. V. Closs

     Vereador do PT                               Vereador do PT                       Vereadora do PT